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Pasta pigmentowa do barwienia włókien poliestrowych w masie

i

Przedmiotem wynalazku jest pasta pigmentowa
do barwienia włóMen poliestrowych w masie.

Jest rzeczą znaną, że barwienie wytworzonych
już włókien ipoliestrowych napotyka na duże trud¬
ności praktyczne ze względu na ich właściwości
hydrofobowe. Ajby uzyskać równiomdenne i jedno¬
cześnie głębokie oraz Itrwałe wybarwieinie ma tych
włóknach,, używa się przeważnie drogich barwni¬
ków zawiesinowych, przy czym wymaga to stoso¬
wania temperatury powyżej 100°C, a zatem apa¬
ratury ciśnieniowej. Wskutek tego barwiernie włó¬
kien poliestrowych jesit rzeczą bardzo kosztowną.

Jest również rzeczą znaną barwienie włókien
poliestrowych w masie przez dodanie barwników
bądź pigmentów do stopu (poliestrowego, z które¬
go przędnie się następnie włókno. Naturalnie, do
tego celu mogą mieć zastosowanie tylko takie
barwniki i pigmenty, które nie ulegają rozkłado¬
wi w temperaturze wynoszącej około 280°C, po¬
nieważ tak wysoką temperaturę stosuje się pod¬
czas procesu wytwarzania stopu poliestrowego,
przeznaczonego do wytwarzania z niego włókien
poliestrowych.

Używanie jednak barwników luib pigmentów do
barwienia włókien poliestrowych w masie nasu¬
wa duże trudności, ponieważ dokładne rozprosze¬
nie nierozpuszczalnych w stopie 'poliestrowym
barwników lufo pigmentów jest praktycznie biorąc
nieosiągalne. Stosowanie zaś zwykłych, znanych
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wodnych past pigmentowych jest również rzeczą
niemożliwą ze względu na obecność wody, która
dodawana do stopu polielstrowego powodowałaby
jego rozkład.

5 Znane isą poza tym z opisu patentowego nr
48810 pasty pigmentowe przeznaczone do druku
pigmentowego zawierające pigment, dyspergator
niejonowy oraz rozpuszczalniki organiczne miesza¬
jące się z wodą, np. glikol, glicerynę lub heksan-

10 trioil, przy czym ilość 'rozpuszczalników organicz¬
nych w stosunku do ilości pigmentów i dysperga-
tora niejonowego jesit tak mała, że składniki -te
ugniata się na walcarce, a właściwą pastę 'do dru¬
ku pigmentowego otrzymuje się dopiero po jej

15 rozcieńczeniu za pomocą zagęstnika pasty drukar¬
skiej, zawierającego dużą ilość wody.

W zaigęstniku tym następuje właściwe rozpro¬
szenie pigmentu w całej masie paisty drukarskiej.
Poza tym pasty drukarskie, zawierają dysperga-

20 tory niejonowe, które nie są odporne na tempera¬
turę sięgającą w stopie poliestrowym do 280°C.
Również podane w tym opisie patentowym nr
48810 pasty pigmentowe zawierają jako pigment
sadzę techniczną, nie mogą mieć zastosowania w

25 paistaon przeznaczonych do barwienia włókien po¬
liestrowych w masie ze względu na dużą zawar¬
tość w tej sadzy [substancji smolistych, które po¬
wodowałyby rozpad stopu poliestrowego i unie¬
możliwiałyby proces przędzenia włókien ze stopu

30 poliestrowego.

54534



54534
3

Znane są również pasty pigmentowe przezna¬
czone do barwienia włókien wiiskozowydh w ma¬
sie,, lecz pasty te są również wytwarzane na bazie
wodnej i z tego (też względu nie nadają się do
barwienia włókien poliestrowych w masie.

Przewodnią myślą wynalazku jest wytwarzanie
takiej pasty ipdgmemtawej do barwienia włókien
poliestrowych w masie, aby pasta ta była odpor¬
na na działanie wysokich temperatur sięgających
do 280°C, dawałaby się łatwo rozprowadzać w ca¬
łej masie stopu poliestrowego w procesie jego wy¬
twarzania i nie zawierała przy tym wody.

Pasta pigmentowa według wynalazku składa się
z suchego pigmentu rozproszonego w glikolu ety¬
lenowym za pomocą odpornego na działanie tem¬
peratur do 280°C dyspergatora aniomowonczymne-
go, a zwłaszcza soli sodowej produktu kondensacji
kwasu bejtanafltalenosiuaifiolnlolwego z aldehydem
mrówkowym.

Aby otrzymać pastę, łatwo rozprowadzającą się
w istopie ipoilieisftrowym, na 100 części wagowych
glikolu etylenowego bierze ,się 5,0 — 20,0 części
wagowych pigmentu, oraz 0,3 — 4,0 części wago¬
wych dyspergatora anionowoHCzynnego, tak że
pasta ta ma jeszcze konsystencję ciekłą i daje się
dzięki tennu łatwo rozprowadzać w masie stopu
poliestrowego.

Jako pigmenty do paslt isitosufie się zarówno
pigmenty nieorganiczne, jak i organiczne, przy
czym warunkiem dich stosowania jest odpomo-ść
na działanie temperatury do 280°C.

Dobór glikolu, jako środowiska rozproszenia
pigmentu, jest tym bardziej korzystny, że glikol
stanowi jeden ze składników isjtosowanych do wy¬
twarzania stopu poliestrowego przeznaczonego do
wyrobu z iniego włókna, dzięki czemu nie wpro¬
wadza się do tego stopu substancji mogących
wpłynąć ujemnie na jakość wytwarzanego włókna.

W zależności oid wymaganej intensywności wy-
barwiemia wlłókna poliestrowego, pastę przed uży¬
ciem do barwienia można odpowiednio rozcień¬
czyć glikolem.

Do otrzymywania wybarwienia włókien poliestro¬
wych w kolorze czarnym używa się sadzy. Jednak
sadza powszechnie używana jako pigment nie mo¬
że mieć zastosowania w pastach z tego względu,
że sadza ta wykazuje dużą skłonność do aglome¬
racji, wskutek czego pasty są bardzo nietrwałe, co
utrudnia* a nawetjuniemożlawia filtrowanie stopu
poliestrowego i należyte prowadzenie procesu
przędzenlia włókna.
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Stwierdzono, że pasta zawierająca, jako pigment,
sadzę uzyskuge należytą trwałość w stopie polie¬
strowym, jeżeli używa się sadzy uprzednio pozba¬
wionej substancji smolistych, kjtórych zawartość
nie powinna przekraczać 0,02% wagowych.

Do .otrzymywania wybarwień włókna poliestro¬
wego w masie dodaje się do stopu przędnego Rasty
pigmentowej w takiej ilości, aby zawartość
pigmentu w stopie przędnym wynicsiła 0,5 — 3,0%
wagowych w stosunku do wagi poliestru.

Przykład I. Pasta pigmentowa zawiera na¬
stępujące -składniki, podane w ozęściach wago¬
wych:

glikol etylenowy
błękit ftalocyjaninowy
isól sodowa produktu konden¬
sacji kwasu betanaftallenosul-
fonowego z aldehydem mrów¬
kowym

100,0 części
15,0

1,5

Przykład II. Pasta pigmentowa zawiera na¬
stępujące islkładniki, podane w częściach wago¬
wych:

glikol qtylenowy 100,0 części
sadza zawierająca maksymal¬
nie 0,02% wagowych substan¬
cji ismolistych 11,0 „
sól sodowa produktu konden¬
sacji kwasu betanaftaleraosul-
fonowego z aldehydem mrów¬
kowym 1,5 „

Zastrzeżenia patentowe

1. Pasta pigmentowa do bairwienia włókien polie¬
strowych w masie, znamienna tym, że za¬
wiera 5,0—2Q,0 części wagowych pigmentu,
rozproszonego w 100 częściach wagowych gli¬
kolu etylenowego "przy użyciu 0,3—4,0 części
wagowych dyspergatora anionowo — czynnego
odpornego na działanie temperatury do 280°C,
a zwłaszcza przy użyciu soli sodowej produk¬
tu kondensacji kwasu ibetanaftalenosulfonowe-
go z aldehydem mrówkowym.

2. Pasta pigmentowa - według zastrz, 1, zawiera¬
jąca jako pigment .sadzę, znamienna tym, że
zawiera sadzę oczyszczoną, zawierającą ma¬
ksymalnie isulbstancji smolistych 0,02% wa¬
gowych.

ZG „Ruch", W-wa, zam. 2146-67 nakł.
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